
COMUNE DI DISO
PROVINCIA DI LECCE

SETTORE AMMINISTRAZIONE GENERALE

REGISTRO GENERALE N. 308 del 18/09/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 145 del 18/09/2025
PROPOSTA N. 430 del 18/09/2025

OGGETTO: SEZIONE PRIMAVERA ANNO SCOLASTICO 2025-2026. RIAPERTURA TERMINI PRESENTAZIONE
DOMANDE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 15.01.2025, con il quale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 50,
comma 10, e dall’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, il sottoscritto è
stato nominato Responsabile del 1° Settore, con attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107,
commi 2 e 3 del decreto legislativo citato;

Considerato:
 A. in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto:

- di essere legittimato ad emanare l’atto;
- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;
 B. in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto:

- che i soggetti destinatari sono stati individuati ricorrendo a criteri di natura oggettivi
assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari;

- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai
destinatari dell’atto;

- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che
possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;

- di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore,
nonché delle norme regolamentari;

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione;

VISTA la Determina n. 287 del 28.08.2025 con la quale, tra le altre, si è stabilito:

 di condividere i contenuti dell’avviso approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.
67 del 14.08.2025 ed allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e
sostanziale;

 di approvare lo schema di domanda per la presentazione delle domande relative al servizio
Sezione Primavera 2025/2026, allegato al presente provvedimento per formarne parte
integrante e sostanziale stabilendo che la scadenza per la presentazione delle domande è il
15.09.2025 alle ore 11.00;

 di procedere all’adozione degli atti e agli adempimenti conseguenti al provvedimento di cui
al punto 1) ivi inclusa la diffusione e la pubblicità dei requisiti per l'accesso al servizio di
che trattasi;

 di pubblicare l'avviso e relativa modulistica all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale
dell'Ente;

 di pubblicizzare l'iniziativa con l'affissione nel territorio comunale di appositi manifesti e

SETTORE AMMINISTRAZIONE GENERALE  - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 145 del 18/09/2025 - Pag. 1 di 3



attraverso i canali social dell’Ente;

VISTO l’accordo quadro sancito in Conferenza Unificata il 1° agosto 2013 (rep. atti n. 83/CU),
aggiornata al 12.09.2024, fissa per le Sezioni Primavera un gruppo omogeneo di età “variabile tra
10 e 20 bambini” e, ai fini del finanziamento, ammette sezioni con “un numero di bambini
compreso tra un minimo di 10 e un massimo di 20”, con possibilità di deroga al minimo per territori
montani e piccole isole stabilita dalle intese regionali.

RILEVATO che entro il 15.09.2025 ore 11:00 sono pervenute n. 5 istanze, di cui n. 2 ammissibili e
n. 3 non ammissibili per mancato requisito di età;

CONSIDERATO che il numero minimo per l’attivazione è pari a 10 (ovvero 8 in deroga per
piccoli Comuni, secondo intese regionali vigenti), si rende necessario riaprire i termini per garantire
l’avvio del servizio;

STABILITO che le domande in cui il bambino o la bambina che non ha compiuto ancora 24 mesi
si intendono accettate con riserva stabilendo che l’effettivo avvio del servizio avverrà al
compimento del 24° mese;

RITENUTO, sulla base di quanto in premessa, di:

 riaprire i termini per l’adesione delle famiglie interessate del servizio della “Sezione
Primavera” rivolto ai bambini di età compresa tra i 24 e i 36 mesi per l’anno educativo
2025/2026 per n. 10 bambini in totale, per un orario giornaliero di 5 ore, stabilendo che la
nuova scadenza per la presentazione delle domande è fissata alle ore 11.00 del
03.10.2025;

 stabilire che possono presentare domanda anche le famiglie con bambini o bambine che
compiono i 24 mesi entro febbraio 2026;

 confermare le quote di compartecipazione alle spese di gestione del servizio a carico delle
famiglie, riportate nella seguente tabella:

FASCE ISEE Compartecipazione mensile
Da € 0 a € 2.000 Esente da compartecipazione
Da € 2.000,01 a € 5.000,00 € 15,00
Da € 5.000,01 ad € 7.500,00 € 25,00
Da € 7.500,01 a € 10.000,00 € 35,00
Da € 10.000,01 a € 12.500,00 € 50,00
Da € 12.500,01 a € 15.000,00 € 70,00
Da 15.000,01 a € 20.000,00 € 90,00
Da 20.000,01 a € 25.000,00 € 110,00
Oltre € 25.000,00 € 150,00
Assenza ISEE € 150,00

 approvare lo schema di avviso e il modulo di domanda, allegati alla presente per formarne
parte integrante e sostanziale;

 dare atto che il servizio verrà finanziato con le risorse a valere sul Fondo Regionale per il
Sistema Integrato di Educazione e di Istruzione dalla nascita sino a sei anni - annualità 2025,
e che le stesse sono disponibili al Capitolo 1430 del bilancio 2025-2027 gestione
competenza;

DATO ATTO che la presente non comporta impegno di spesa;

SETTORE AMMINISTRAZIONE GENERALE  - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 145 del 18/09/2025 - Pag. 2 di 3



RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di riaprire i termini per l’adesione delle famiglie interessate del servizio della “Sezione
Primavera” rivolto ai bambini di età compresa tra i 24 e i 36 mesi per l’anno educativo
2025/2026 per n. 10 bambini in totale,  per un orario giornaliero di 5 ore, stabilendo che la
nuova scadenza per la presentazione delle domande è fissata alle ore 11.00 del
03.10.2025;

2. stabilire che possono presentare domanda anche le famiglie con bambini o bambine che
compiono i 24 mesi entro febbraio 2025;

3. di approvare lo schema per la presentazione delle domande relative al servizio Sezione
Primavera 2025– 2026, allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e
sostanziale stabilendo che la nuova scadenza per la presentazione delle domande è venerdì 3
ottobre 2025 alle ore 11.00;

4. di procedere all’adozione degli atti e agli adempimenti conseguenti al provvedimento di cui
al punto 1) ivi inclusa la diffusione e la pubblicità dei requisiti per l'accesso al servizio di
che trattasi;

5. di pubblicare l'avviso e relativa modulistica all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale
dell'Ente;

6. di pubblicizzare l'iniziativa attraverso i canali social dell’Ente;
7. di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della

trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’albo on line dell’Ente per
quindici giorni consecutivi ed altresì nella sezione trasparente, in ottemperanza a quanto
stabilito nel D. Lgs. n. 33/2013.

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile di Servizio, ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli
interni, in ordine alla proposta n.ro 430 del 18/09/2025, esprime parere POSITIVO.

Diso, lì 18/09/2025 Il Responsabile di Servizio1

 MERICO ANTONIO WALTER

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa.

SETTORE AMMINISTRAZIONE GENERALE  - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 145 del 18/09/2025 - Pag. 3 di 3


